
 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

N. 271
OGGETTO  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE
DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  REALIZZAZIONE  DI
INFRASTRUTTURE SPORT - SCUOLA CAMPI ALLA SOCIETÀ
TONELLI  INGEGNERIA  SRL  CIG  96136066A3  -  CUP
B35E22000310006

DATA 28/02/2023



Il 21/02/2023
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                                                                                                                           
Attesa la propria competenza in attuazione Decreto Sindacale n. 6 del 01/03/2021 e successivo Decreto n. 12 del
03/11/2021 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del settore LL.PP. e Ambiente al sottoscritto
Giuseppe Belligno;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) ed in
particolare gli artt. 183 e 192;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la
parte ancora in vigore;
Richiamata: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15 giugno 2022 con la quale è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione – D.U.P. 2022/2024; 
- la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 21 del 15 giugno 2022 con la quale è stato approvato,  ai  sensi

dell’art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario per
il triennio 2022-2024;

- la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario,  con  poteri  di  Giunta  Comunale,  n.19  del  30/12/2022  di
approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025(art.121 D.lgs n.118/2011) ;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario, con poteri di Giunta Comunale n.3 del 12.01.2023 Esercizio
Provvisorio anno 2023.Approvazione del Piano esecutivo di Gestione (art.169 del D.lgsn.267/2000);

Visti:
- l’articolo 163 comma 3 del decreto legislativo n. 267/2000   che precisa che l'esercizio provvisorio è autorizzato

con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-Citta' ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze;

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);
Visto il DM Interno del 13/12/2022, che ha differito al 31/03/2023 il termine di approvazione per il Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 per gli enti locali;
Considerato che l'art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/00 afferma che "Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme gia' impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti."
Premesso e Considerato 
che  con  Deliberazione n. 15 del  25 febbraio 2022 della Giunta Comunale sono stati  approvati  gli  elaborati  del
progetto di fattibilità tecnico-economica per la “Realizzazione di infrastrutture per lo sport presso la Scuola Campi”;
che con Deliberazione del commissario straordinario n 12 del 20/12/2023 è stata inserita nella programmazione dei 
lavori pubblici per il biennio 2023/2024, nell’anno 2023 la previsione della redazione del Progetto definitivo – 
esecutivo degli spazi per attività sportive presso la scuola Primaria Campi d'Annibale;
che il Comune di Rocca di Papa è stato ammesso a contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva per la
realizzazione di infrastrutture per lo sport nella Scuola Primaria Campi D'Annibale ai sensi dell’articolo 1, commi
da  51  a  58  della  legge  27  dicembre  2019,  n.  160,  e  s.m.i.  per  un  importo  pari  ad  €  114.519,08;
che il  finanziamento ricade nel Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole (Missione 4-Componente 1-
investimento 1.3);
che per il suddetto intervento è stato acquisito il CUP B35E22000310006;
che con  determinazione  n.  1510  del  27/12/2022  è  stata  accertata  ed  impegnata  la  somma  complessiva  di  €
114.519,08 sul Capitolo ENTRATA 79114 del Bilancio del corrente esercizio, per la progettazione definitiva ed
esecutiva attinente alla realizzazione di infrastrutture per lo sport nella Scuola Primaria Campi D’Annibale, ai sensi
dell’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n.160, e s.m.i.; 
che per  la  realizzazione  dell’opera  sopra  specificata  nei  tempi  necessari  occorre  procedere  al  conferimento
dell’incarico per:



- rilievi ed accertamenti preliminari;
- progettazione definitiva
- progettazione esecutiva;
- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
Dato  atto  che si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  dell’incarico  in  parola  a  soggetto  esterno
all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:
- carenza di organico di personale tecnico;
- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori legati alle scadenze dei finanziamenti PNRR;
Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”;
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione”  adottato ai sensi dell'art. 24,
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);
che l’importo  stimato  della  prestazione  complessiva  dell’incarico  come  sopra  dettagliata  ammontante  ad  €
97.162,12,  oltre  ad  IVA  e  oneri  contributivi,   (computato  secondo  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLA
GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento
dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020
s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;
che, ai sensi dell’art. 1.3.2. della Linea Guida n.1 - Rev.2 (delibera n. 417 del 15 maggio 2019) l’importo stimato
sopra espresso risulta essere il risultato dell’operazione analitica simata secondo il decreto sopra indicato;
che l'intera procedura è stata espletata tramite la piattaforma di Gestione Albo Fornitori e Gare Telematiche del
Comune di Rocca di Papa, accessibile dal sito internet istituzionale http://www.comune.roccadipapa.rm.it;
che la Società TONELLI INGEGNERIA SRL con sede in AVEZZANO (prov. AQ) Via G. GARIBALDI n.174 C.F.
01676920661 P.IVA. 01676920661 tramite il legale rappresentante DOTT. FABIO TONELLI nato ad AVEZZANO
(AQ) il 25/11/1963, C.F. TNLFBA63S25A515E, residente ad AVEZZANO (AQ) Via TRIESTE n. 7, possiede tutti i
requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da 
progettare;
che la società interpellata, si  è dimostrata disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola applicando,
all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto del 5,00 %; e dunque, per un importo netto
contrattuale di € 92.304,01 oltre ad IVA e oneri contributivi;
che la società sopra identificata non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione Appaltante e che,
pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;
che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum costituente parte integrante del presente atto
anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento;
che il  costo  complessivo  dell’affidamento  ammonta  ad €  117.115,33,  Oneri  contributivi  (4  %)  ed IVA (22%)
incluse; 
Ritenuto di provvedere all’affidamento dell’incarico e di assumere il conseguente subimpegno a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;
che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante: 
- finanziamento nell’ambito del PNRR con il Fondo di Progettazione ai sensi dell’Art. 1 commi da 51 a 58 della
legge  27  dicembre  2019,  n  160  e  s.m.i  previsto  nel  Capitolo  204210  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario
2022/2024;
- fondi comunali previsto nel Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024.;
che il C.U.P. dell’investimento in parola è: B35E22000310006 
che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata 
la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG.:6136066A3
che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato con prot. INARCASSA_178438 del 07/02/2023,
la summenzionata Società risulta IN REGOLA; 
che l’accertamento  del  DURC  è  risultato  regolare  nei  confronti  dell’INPS  e  INAIL  di  cui  al  documento
INAIL_35837304 con scadenza 02/04/2023.
Dato atto che, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire è la realizzazione di infrastrutture per lo sport - Scuola Campi d'Annibale  
b) oggetto del contratto è il conferimento dell’incarico per i rilievi ed accertamenti preliminari, la progettazione

definitiva ed esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
c) forma del contratto è l’affidamento diretto ai sensi art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020;
d) clausole essenziali corrispondono a quanto riportato nella lettera d’invito e nel disciplinare d’incarico;
Preso atto:

2



che la  sottoscrizione  con  cui  è  perfezionato  il  presente  provvedimento  equivale  ad  attestazione  da  parte  del
Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Ambiente di aver effettuato sul medesimo atto il controllo di regolarità
amministrativa, in base a quanto stabilito dall’art 147 e ss del d.lgs. 267/2000 TUEL;
che “ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/200, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità
tecnica della presente determinazione attestandone la regolarità e correttezza in ordine dell’azione amministrativa
nel rispetto delle norme vigenti”;
che è stato accertato che ai sensi dell'art. 183 del TUEL, comma 8  il  programma dei pagamenti  conseguenti al
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;
che  il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art.  31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Giuseppe
Belligno;
che a norma degli articoli 5 e 8 della legge n. 241/1990 l’istruttoria dell’atto è stata predisposta dalla dipendente
Istr. Amm.vo Monia Mariani.
che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, tutti i pagamenti relativi al presente affidamento saranno
effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, accesi presso banche o presso la
Società Poste Italiane S.p.a., dedicati, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche;
che  con  l’istruttoria  e  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  non  si  incorre  in  alcune  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;
che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in conflitto di interesse in  relazione
all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione
della corruzione;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all’affidamento  dell’incarico  professionale
dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla realizzazione di infrastrutture per lo sport presso la  Scuola
Campi d'Annibale;

2. di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di € 92.304,01 alla
Società  TONELLI  INGEGNERIA SRL con sede  in  AVEZZANO (prov.  AQ) Via G.  GARIBALDI n.174 C.F.
01676920661 P.IVA. 01676920661;

3. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad  € 117.115,33 (IVA e oneri contributivi
inclusi);

1. di subimpegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con
imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
Esercizio 2023 Codice 4.01.2.0202
Capitolo 204210 Descrizione Missione 4-Componente 1- investimento 1.3 - Piano per le

infrastrutture per lo sport nelle scuole Sc Campi D'Annibale
fondo progettazione CUP B35E22000310006

Miss./Progr. PdC finanziario 2.02.01.09.000

Centro  di
costo

Lavori
Pubblici  e
Ambiente

Compet. Econ. 2023 Fraziona
bile in 12

no

CIG 96136066A3 CUP B35E2200
0310006

Creditore 2. TONELLI INGEGNERIA SRL C.F. 01676920661 P.IVA. 01676920661
Rif. Imp. 1434-0  del

28/12/2022
Importo €

114.519,08

Causale
Incarico per: rilievi ed accertamenti preliminari; progettazione definitiva; progettazione esecutiva;
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

3



3. di impegnare,  , ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con
imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 20801 Descrizione Manutenzione ordinaria beni immobili

Miss./Progr. 01/5 PdC finanz. 1.03.01.02.000 Spesa  non
ricorr.

NO

Centro di costo Lavori Pubblici Compet. Econ.

SIOPE CIG 96136066A3 CUP B35E22000310006

Creditore TONELLI INGEGNERIA SRL

Causale
Incarico  per:  rilievi  ed  accertamenti  preliminari;  progettazione  definitiva;  progettazione  esecutiva;
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

Imp./Pren. n.
Importo € 2.596,25 Frazionabile

in 12
NO

4. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di
spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;  

5. di  dare  atto che,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  7  della  L.  136/2010,  il  Conto  Correlato  dedicato,  come  da
comunicazione prot. 3608675 del 17/02/2023;

6. di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  o
indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente  e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. di trasmettere il  presente  provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il  controllo contabile e l’attestazione della
copertura finanziaria della spesa.

Deter0043

Il Responsabile Settore 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Giuseppe Belligno

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Belligno Giuseppe in data 28/02/2023



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE nr.67 del 28/02/2023

02/03/2023Data: Importo: 114.519,08

Oggetto: FONDO PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE PER LO SPORT - SCUOLA CAMPI D'ANNIBALE ART 1,
C DA 51 A 58 DELLA LEGGE 160/2019 E SMI - ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA CUP B35E22000310006

Bilancio
Anno: 2022

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 114.519,08

0,00

114.519,08

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 204210

Oggetto: Missione 4-Componente 1- investimento 1.3 - Piano per le infrastrutture
per lo sport nelle scuole Sc Campi D'Annibale fondo progettazione CUP
B35E22000310006

Progetto: Istruzione elementare

SETTORE LAVORI PUBBLICI

SETTORE LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2022 1434/1

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 1510 DEL 27/12/2022Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1434/1:

Resp. spesa:

0009897 - TONELLI INGEGNERIA SRLBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2022 1434/0 Data: 28/12/2022 Importo: 114.519,08

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 ROCCA DI PAPA li, 02/03/2023

96136066A3C.I.G.:

C.U.P.: B35E22000310006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE nr.67 del 28/02/2023

02/03/2023Data: Importo: 2.596,25

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE
SPORT - SCUOLA CAMPI ALLA SOCIETÀ TONELLI INGEGNERIA SRL CIG 96136066A3 - CUP B35E22000310006

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 288.442,08
13.685,00

2.596,25
16.281,25

272.160,83Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 70.000,00

10.149,00

2.596,25

12.745,25

Disponibilità residua: 57.254,75

Capitolo: 20801

Oggetto: Manutenzione ordinaria beni immobili

Progetto: Gestione beni demaniali e patrimoni

SETTORE LAVORI PUBBLICI

SETTORE LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2023 219/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 219/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 219/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ROCCA DI PAPA li, 02/03/2023

96136066A3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

SCARAMELLA SILVIA in data 03/03/2023



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 03/03/2023 al 18/03/2023

Data 03/03/2023                            


